
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina Ca t ania e Siracusa-Gela A2Q Messina-P,lIermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione al 4 SAL per complessivi €. 10.929,06 oltre € 384.20 per cassa ed € 2.072,59 per 
IVA all'ATI - Nemesis Ingegneria Srl (mandataria), Smart Engineering Srl e lng Alessandro Mastrantonio 
(mandanti), per l'effettuazione dei servizi di Direzione Lavori, Direttore Operativo, Ispettore di Cantiere e 
CSE relativamente all'intervento di bonifica acustica con la "realizzazione di una barriera acustica in 
località Scaletta (ME) tra il Km 11+850 ed il Km 10+900 alfine di ridurre il rumore entro i livelli 
normativi presso le limitrofe abitazioni. " 
ATI - Nemesis Ingegneria Srl Via Pietro Toselli n. 6, 10129 Torino (TO) P.I.l2362650017 (mandataria 
quota 55%) - fattura n.62/PA del 22/12/2025 di €. 5.244,42 oltre cassa ed TVA; Smart Engineering SrI via 
V.Madia n. 96, Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.I.03417990839 (mandante quota 40%) - fattura n. 1/26 
del 05/01/2026 di €.3.814,12 oltre cassa ed IV A; Ing. Alessandro Mastrantonio via XX Settembre 90 Patti 
(ME) P.1.03715580837 C.F. MSTLSN83Ll3G377B (mandante quota 5%) - fattura 2/PA del 29/12/2025 di 
€.546,46 oltre cassa IV A esente. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE 4 q /DATE DEL 2 6 GEN, 2026 
Premesso che: 
• con il decreto 568/DATE del 16/11/2023 è stato aggiudicato il servizio relativo alla Direzione Lavori, 

Direttore Operativo, Ispettore di Cantiere e CSE all'A TI - Nemesis Ingegneria (mandataria), Smart 
Engineering Srl e Ing Alessandro Mastrantonio (mandanti) per la "realizzazione di una barriera acustica 
in località Scaletta (ME) tra il Km 11+850 ed il Km 10+900 alfine di ridurre il rumore entro i livelli 
normativi presso le limitrofe abitazioni. ", ed impegnate le somme per l'affidamento; 

• in data 20110/2016 è stato firmato il Verbale di Consegna del Servizio; 
• in data 29/03/2024 la Direzione Lavori consegnava gli stessi all'impresa aggiudicataria; 
• in data 09/08/2024 è stato firmato il disciplinare d'incarico del!' ATI - Nemesis Ingegneria Srl 

(mandataria), Smart Engineering Srl e lng Alessandro Mastrantonio (mandanti); 
• giusta decreto 280/DATE del 28/03/2025 è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva; 
• in data 12/12/2025 è emesso i14° Stato di Avanzamento Lavori; 
• in data 16/12/2025 è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 4 relativo al primo SAL; 
• in data 19/08/2025 veniva registrato all' Agenzia delle Entrate di Messina l'addendum al disciplinare di 

incarico repertorio 1420/2025 serie l T Numero 13015; 
• l'A TI ha trasmesso le seguenti fatture: 

- fattura n. 62/PA del 22/12/2025 di €. 5.244,42 oltre cassa ed IV A (quota del 55%) Nemesis 
Ingegneria Srl Via Pietro Toselli n. 6, 10129 Torino (TO) P.I. 12362650017; 

- fattura n. 1/26 del 05/01/2026 di €.3.814,120Itre cassa ed rVA (quota del 40%) Smart Engineering Srl 
via V.Madia n. 96, Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.I. 03417990839; 

- fattura n 2/PA del 29/12/2025 di €.546,46 oltre cassa IVA esente (quota del 5%) Ing. Alessandro 
Mastrantonio via XX Settembre 90 Patti (ME) P.l. 03715580837 C.F. MSTLSN83L l3G377B. 

Visti: 
- la dichiarazione del servizio affidato, a firma del RUP geom. Amedeo Branca, del 13 gennaio 2026 

allegata al presente provvedimento; 
- le attestazioni di regolarità contributiva dei componenti l'A TI; 

Sede 96122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Calania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Visto il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art. l) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI LIQUIDARE all 'ATI - Nemesis Ingegneria Srl Via Pietro Toselli n. 6, 10129 Torino (TO) 
P.l.12362650017 (mandataria), Smart Engineering Srl e Ing Alessandro Mastrantonio (mandanti) l'importo 
di 10.929,06 oltre € 384.20 per cassa ed € 2.072,59, cosi come di seguito specificato: 

- fattura n. 62/PA del 22/12/2025 di €. 5.244,42 oltre cassa ed IVA (quota del 55%) Nemesis 
Ingegneria Srl Via Pietro Toselli n. 6, 10129 Torino (TO) P.I. 12362650017; 

- fattura n. 1/26 del 05/0112026 di €.3.814,12oltre cassa ed IVA (quota del 40%) Smart Engineering Srl 
via V.Madia n. 96, Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.I. 03417990839; 

- fattura n 2/PA del 29/12/2025 di €.546,46 oltre cassa IV A esente (quota del 5%) Ing. Alessandro 
Mastrantonio via XX Settembre 90 Patti (ME) P.1. 03715580837 C.F. MSTLSN83L 13G377B. 

con somme già impegnate giusta decreto 568/DATE del 16/11/2023 e 280/DATE del 28/03/2025, 
specificatamente: 
a) fattura n. 62/PA del 22/12/2025 di €. 6.654,12 cassa ed IV A inclusa (quota del 55%) Nemesis Ingegneria 

srl sul capitolo 219.6 giusto impegno 315/2024; 
b) fattura n. 1/26 del 05/0112026 di € 4.839.36 cassa ed IV A inclusa (quota del 40%) Smart Engineering Srl 

sul capitolo 219.6 giusto impegno 315/2024; 
c) fattura n. 2/PA del 29/12/2025 di € 568,31 compreso cassa ed IV A esente (quota del 5%) Ing. Alessandro 

Mastrantonio sul capitolo 219.6 giusto impegno 315/2024; 

Art. 3) AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio ad emettere mandati di pagamento per 
un importo complessivo di €. 13.385,85 oneri ed IVA inclusi così come di seguito riportato: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.il mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~ssina-Cdtanìa e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• €. 6.654,12 compreso cassa ed IVA alla Nemesis Ingegneria srl sul C.C. IBAN 
IT52M0853030370000000274740 (liquidazione fattura n. 62/PA del 22/12/2025); 

• €. 4.839.36 compreso cassa ed IVA alla Smart Engineering Srl sul C.C. IBAN 
03082070000001634319 (liquidazione fattura 2/26 del 05/01/2026; 

• € 568,31 compreso cassa ed IVA esente all'Ing. Alessandro Mastrantonio sul C.C. IBAN IT13 H0760 l 
1650000 1058827005 (liquidazione fattura 2/PA del 29112/2025) 

IT41 COI 

Art. 4) TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Rapporti Enti. 

Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
secondo le modalità previste dalla Legge 

Il Resp ,~sabile del Procedimento 
Ge0?tt,'. medeo Branca 
(1 \ 
'" c~ TTORE GENERALE 

al anco Fazio) 

Allegati: 
Decreto n. 568/DATE del 16111/2023 
Decreto 280/DATE del 28/03/2025 
Fattura n. 62/PA/2025 Nemesis Ingegneria Srl quota del 55%; 
Fattura n. 1/2026 Smart Engineering SrI 24 quota del 40%; 
Fattura n. 2/PA/2025 Ing. Alessandro Mastrantonio quota del 5%; 
regolarità contributiva Nemesis Ingegneria Srl-Smart Engineering Srl-Ing, Mastrantonio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


